23. Ateistična in sploh areligiozna država, ki ne priznava Boga kot začetnika političke oblasti, jemlje vladarju najlepši sijaj in mu prereže življenjske žile: etenim *jus imperandi nolle ad Deum referre auctorem nihil est aliud quam politicae potestatis et pulcherrimum splendorem velle deletum et nervos incisos* (Leo XIII., »*Diuturnum*«).

24. Pod temi vidiki je izključen od strani vladarja vsak despotizem. Državljani vedo, da vladar ni nič absolutnega in da so nad njim in nad vsemi ljudmi božji zakoni, katere mora vladar v prvi vrsti spoštovati: in ker mora dati tudi v državnem življenju dober zgled, zahteva sv. Ambrož, naj cesar kot prvi spoštuje i one zakone, ki jih je sam dal: *Leges imperator fert, quas primus ipse custodiat* (Ambros. ep 21, n. 9; PL 16, 1004).

25. Ako nekateri očitajo cerkvi, da je favorizirala absolutizem, se zelo motijo. Sv. Gregorij Vel. uči kralja Teodorika in Teodeberta, da je najlepša lastnost kraljev, gojiti pravičnost ter varovati podanike pred nasiljem: *Summum in regibus bonum est justitiam colere, ac sua cuique jura servare et in subjectos non sinere quod potestatis est fieri, sed quod aequum est custodiri* (Gregor. Theodorico et Theodeberto regib. Franc.; ep. lib. 9, n. 116; PL 77, 1047). Sv. Hilarij pa piše cesarju . . . naj skrbi, da bodo uživali vsi podložniki »*dulcissimam*

libertatem« in da se nemiri poravnajo samo tako, da se dovolijo vsakemu potrebne **svoboščine**: *Excubatis etiam et vigilatis, ut omnes quibus imperatis dulcissima libertate potiantur: non alia ratione quae turbata sunt, componi, quae divisa sunt coerceri possunt, nisi unusquisque nulla servitutis necessitate adscriptus, integrum habeat vivendi arbitrium* (Hilar ad Const. l. 1, n. 1; PL 10, 558).

Gregorij Veliki pa piše, naj si rimski imperator zapomni, da je cesar svobodnih in ne sužnjev; zato naj povsod upošteva najprej sicer pravičnost, potem pa naj varuje povsod **svobodo**: *Reges gentium domini servorum sunt, imperator vero Romanorum dominus liberorum. Unde et vos quidquid agitis, prius quidem servata iustitia, deinde custodita per omnia libertate agere debetis* (Gregor ep. lib. 10, n. 51; PL 77, 1107). Svobodo svojih podložnikov morajo državni poglavarji spoštovati kot svojo; in če sami nočejo trpeti krivice od višjih, naj spoštujejo in varujejo svobodo svojih nižjih: *Libertatem ergo eorum qui vobis in discussionem commissi sunt, ut vestram specialiter attendere debetis, et si ipsi a majoribus vestris iniuriari libertatem vestram non vultis, subjectorum vestrorum honorando libertatem custodite* (Gregor ep. lib. 10 n. 51; PL 77, 1107).